

Berlin kreşlerin'deki tüm çocukların ebeveynlerine

04 Mart 2021

9 Mart 2021'den itibaren kısıtlı düzenli çalışma durumunda, kreşlerin açılmasıyla ilgili ebeveyn bilgileri

Sevgili Ebeveynler, sayın Bayanlar ve Baylar,

25 Ocak 2021'den beri Berlin'deki kreşlerin kapatılması, tüm çocukların yarısından fazlası yakın zamanda acil bakımı kullanabilmiş olsa bile, sizin ve çocuklarınız için günlük yaşamda büyük stres ve kısıtlamalara neden oldu. Senato, Berlin ailelerin üzerindeki bu yükün farkındadır.

Bu bilgilerle ve şu anda Berlin'deki gündüz bakım merkezlerindeki çok düşük enfeksiyon sayılarına dayanarak Senato, 2 Mart 2021'deki toplantısında, 9 Mart 2021 tarihinden itibaren tüm Berlinli çocuklara günlük çocuk bakım faaliyetlerinin (kreş ve gündüz bakımı) yeniden açılmasını ve pandemik koşullar altında sınırlı düzenli faaliyetlerine izin verilmesini karar verdi.

Ayrıntılı olarak, aşağıdakiler sağlanır:

1. Tüm çocukların, çocuklar için bir gündüz bakım programına erişimi olmalıdır. Bireysel hedef gruplarla ilgili herhangi bir kısıtlama yoktur. Sistemik ilgili meslekler listesi artık geçerli değildir.
2. Tüm çocuklar, günde en az gereksinimden bağımsız yasal hak olan 7 saatlik bir bakım teklifi alırlar.
3. Günlük bakım merkezleri ailelere mümkün olan en uygun bakım düzeyini sunmalı ve bu nedenle tüm gün kuponuna göre günlük bakım süresi olan en az bir grup sunmalıdır.
4. Enfeksiyonlardan kaçınmak için temaslar azaltılmalı ve izlenebilirlikleri mümkün kılınmalıdır. Bu nedenle bakım, mümkün olduğunca istikrarlı gruplar halinde olacaktır.
5. Geçerli hijyen önlemlerine yine de uyulmalıdır.

Önümüzdeki açılış, müesseseleri ve kurumları, özellikle tüm eğitimcilerin mevcut olmadığı durumlarda, büyük kurumsal zorluklarla karşı karşıya getirecektir. Günlük bakım merkezinizde durum böyleyse, günlük bakım süpervizörüyle koordineli olarak, sınırlı bir süre için günlük veya haftalık değişikliklere sahip çocuk bakım modelleri sunmak gerekebilir. Bu konuda anlayışınızı ve kreşlere aktif desteğinizi rica ediyoruz.

Ayrıca, bakımı yalnızca kesinlikle gerekli olduğu ölçüde devam ettirmenizi ve bunu kreşiniz ile düzenli olarak koordine etmenizi rica ediyoruz.

Çocuk gündüz bakım hizmetlerinin açılması, gündüz bakım merkezi personeli için kapsamlı ve sürekli hızlı testlerin yanı sıra koruyucu malzeme sağlanması (özellikle ağız ve burun koruması / FFP 2) ile sağlanmaktadır. Ek olarak, aşılama stratejisinin genişletilmesinde, aşılama önceliği sırasına göre bakım personelinin yükseldiği ve yakın zamanda aşı alabileceği söz konusudur.

Bu önlemler, kreşler ve gündüz bakım merkezlerindeki gündüz bakım faaliyetlerinin güvenliğine ve istikrarına önemli bir katkı sağlayacaktır.

Sınırlı düzenli faaliyetlerin başlamasıyla birlikte Senato Eğitim, Gençlik ve Aile Dairesi, Mart 2021'den itibaren tüm ebeveynlerin 23 Euro'luk aylık geçim masraflarına katkıda bulunma yükümlülüğünü görmektedir. Bu, çocuklarınızın kreşe katılmaması durumunda da geçerlidir.

Pandemi şartlarında sınırlı düzenli faaliyetleri başladıktan sonra bile, gerekirse müdahale edebilmek için tesislerdeki enfeksiyon sürecini büyük bir dikkatle izleyip değerlendireceğiz.

Herhangi bir sorunuz varsa, Senato Eğitim, Gençlik ve Aile Dairesinin ebeveyn yardım hattı 15 Mart 2021'e kadar hizmetinizde. Her hafta içi günü 09:00 - 15:00 saatleri arasında 030 - 90 227 6600 numarayı ulaşabilirsiniz.

Mevcut durumla başa çıkmadaki desteğiniz için çok minnettarız. Bu yeni düzenlemelerin aile hayatınızı düzenlemenizi kolaylaştıracağını ve sizin ve çocuklarınızın günlük yaşamınızda biraz daha normal bir yaşam sürmesine izin vereceğini umuyoruz.

Saygılarımla

Holger Schulze

Bölüm V Başkanı
Aile ve erken çocukluk eğitimi